BÁO CÁO

Tình hình chăm lo đời sống CNVCLĐ

trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018

Năm 2017, mặc dù ngành Dệt May có những thuận lợi hơn năm 2016: tăng

trưởng ổn định, tình hình xuất khẩu của ngành được cải thiện, các doanh nghiệp có đơn

hàng dồi dào, việc làm của người lao động được đảm bảo.

Tuy nhiên, bên cạnh thuận lợi, ngành cũng phải đối mặt với nhiều khó khăn,

bảo thu nhập và đời sống ổn định cho người lao động. Bình quân thu nhập toàn ngành

năm 2017 đạt hơn 7 triệu đồng/ người/ tháng, tăng 8.3% so với cùng kỳ năm 2016.

Thực hiện kế hoạch số 50/KH-TLĐ ngày 28 tháng 11 năm 2017 của Tổng Liên

đoàn Lao động Việt Nam về việc chăm lo đời sống cho CNVCLĐ nhân dịp Tết

Nguyên đán Mậu Tuất 2018, Công đoàn Dệt May Việt Nam đã có công văn chỉ đạo

các công đoàn cơ sở chủ động thực hiện các biện pháp thiết thực như tăng cường, giám

sát thực hiện chế độ, chính sách cho ĐV và NLĐ, trong đó quan tâm đến việc thanh

toán tiền lương, tiền lương tháng 13, tiền thưởng Quý, thưởng Tết và các khoản thưởng

được vui Tết; Vận động cơ quan, đơn vị, các nhà tài trợ, nhà hảo tâm và ĐV và NLĐ

trong cơ quan, đơn vị (những ĐV và NLĐ có chức vụ, hoặc có điều kiện kinh tế hơn)

hỗ trợ đồng nghiệp ở các vùng ngoại thành, vùng sâu, các vùng bị ảnh hưởng bởi thiên

tai, bão lụt...cùng vui Tết Mậu Tuất năm 2018.

Kết quả, tại hầu hết các đơn vị trong hệ thống, người lao động được trả đủ lương

tháng 01/2018, thưởng tháng lương thứ 13 cho người lao động, có đơn vị thưởng từ 2-3

tháng lương. Ngoài lương, thưởng bằng tiền, hầu hết các đơn vị còn tặng quà Tết bằng

hiện vật cho người lao động, một số đơn vị còn hỗ trợ tiền tàu xe cho người lao động ở

xa về quê ăn Tết, trợ cấp cho đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, thăm hỏi

tặng quà cho các gia đình chính sách.

Theo báo cáo của các đơn vị, Tết Mậu Tuất năm 2018, gần 5000 vé tàu xe được

phát cho người lao động với số tiền hơn 1.6 tỷ đồng; 117 người được bố trí xe đưa về

quê ăn Tết và đón trở lại làm việc; 53.920 đoàn viên được tặng quà bằng tiền, trị giá

gần 40 tỷ đồng; 78.846 đoàn viên được tặng quà bằng hiện vật với giá trị gần 33 tỷ;